
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR. 340                                   
privind  atestarea  inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Huşi , județul Vaslui   

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism - Compartimentul Administrarea 

domeniului public şi privat  nr.31938 din 06.11.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.31940 din 

06.11.2025 privind atestarea  inventarului bunurilor  care aparţin 

domeniului public al municipiului Huşi , județul Vaslui  ; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr.31941 din 06.11.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.32492 din 

13.11.2025; 

• Raportul de specialitate al Directiei Economice nr.32541 din 

13.11.2025; 

• Avizul  nr.352 din 21.11.2025 al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

• Avizul  nr.352 din 21.11.2025  al Comisiei  de amenajarea teritoriului şi 

urbanism ;    

• Declaratia secretarului general inregistrata cu nr.33175 din data 

19.11.2025; 

• Hotararea Consiliului Local al municipiului Husi nr.21 din 12.04.2001 

privind  însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Huşi  a 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 

Huşi; 

• Anexa nr.4 –“Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al 

municipiului Husi “ la Hotararea Guvernului nr.1361/2001 privind 

atestarea domeniului public al judetului Vaslui, precum si al 

municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Vaslui, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

         În temeiul  art.129 alin.(2) lit.c) și alin.(6) art.139  alin.(1) si (3) lit.g), art.196 

alin.(1) lit.a), art.289 alin.(5) si art.607 alin.(4) din Ordonanţa de  Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                            

HOTĂRĂŞTE : 

 

          Art.1.  Inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al municipiului 

Husi, insusit prin Hotararea Consiliului Local nr. 21 din 12.04.2001, cu 

modificarile si completarile ulterioare si atestat porivit anexei nr.4 la Hotararea 

Guvernului nr.1361/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Vaslui, 

precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Vaslui, cu modificarile 

si completarile ulterioare, la Secțiunea I ,,Bunuri imobile,, se modifica, dupa cum 

urmeaza:  

a)Se modifică urmatoarele poziții: 

           -la poziția nr.279 -coloana 3 (elemente de identificare), va avea 

urmatorul cuprins:,,Strada Alexandru Giugaru nr.2, 1.TEREN în suprafață 

totală = 1049 mp, 2. Construcții: C1:suprafață construită= 567 mp, suprafață 

construită demisol+parter= 1.033 mp;  C2: Anexă-Magazie-S.construită la 

sol=32 mp; C3:Anexă -Grup sanitar-S. construită la sol= 18 

mp;Vecinătăți:N-strada Alexandru Giugaru,S-bloc IAS, V-strada 

I.Al.Angheluș, E-bloc 5, strada Alexandru Giugaru;” -coloana 5 ( valoare de 

inventar – mii lei)  va avea urmatorul cuprins:,,1.747,981; 

485,687;1.262,294;1.255,344;4,448;2,502,, -coloana 6 (situatia juridica 

actuala) va avea urmatorul cuprins: ,, Autorizația de construire 

nr.167/20.10.2017;  Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 

nr.183/12.05.2021; CF nr.73478 Huși,, 

             -la poziția nr.326 -coloana 3 (elemente de identificare) va avea 

urmatorul cuprins:,, Adresa: Str.Corni, nr.129;Teren în suprafață totală= 873 

mp; Clădire; C1-Suprafață construită la sol=245 mp;  Nr. niveluri 1;  C2- 

Suprafață construită la sol=6 mp;  nr.niveluri: 1;Vecinătăți: N-

Str.Salcâmului, E- Str.Corni; S-proprietatea privată, V-Proprietate privată,,,,  

; -coloana 4 ( anul dobândirii sau după caz dării în folosință)  va avea 

urmatorul cuprins: ,,1950;2024,,-coloana 5 ( valoare de inventar – mii lei)  

va avea urmatorul cuprins:,,3.198,667;178,092, 3.020,575,, -coloana 6 

(situatia juridica actuala) va avea urmatorul cuprins: ,, Autorizație de 

construire nr.325/15.12.2022; Proces-verbal de recepție la terminarea 

lucrărilor nr.36985 din 20.12.2024; CF nr.70516 Huși,, 

  -la poziția nr.330 -coloana 3 (elemente de identificare) va avea 

urmatorul cuprins:,, Adresa: Str.Luceafărul, nr.2; Teren în suprafață totală de 

=1.027,00 mp; Clădiri: S. construită la sol=337 mp; Vecinătăți: N-

Str.Luceafărului, S -teren proprietate privată ; E-proprietatea privată, V-

Municipiul Huși,,,, -coloana 5 ( valoare de inventar – mii lei)  va avea 

urmatorul cuprins:,,3.278,415;475,501, 2.802,914,, -coloana 6 (situatia 



juridica actuala) va avea urmatorul cuprins: ,, proces-verbal de predare – 

primire nr.890 din 22.04.2009; CF nr.70495,, 

            - la poziția nr. 345 -coloana 2 (denumirea bunului) va avea 

următorul cuprins: ,,Centru de Recuperare Medicală pentr Adulți și 

Copii ,,, ; -coloana 3 (elemente de identificare), va avea urmatorul 

cuprins:,,  Strada Toma Kissacof  nr.1,  I.Teren in suprafață totală de= 553 

mp, II.Construcții: C1: -S. construită la sol - 192 mp,  nr.niveluri=1;  C2 –  

S.construită la sol= 72 mp; nr. niveluri:1;  Vecinătăți : N-str.M.Ralea; S-

Str.Toma Kissacof; E- proprietate privată;V –proprietate privată; CF 70502 
,,, -coloana 5 ( valoare de inventar – mii lei)  va avea urmatorul 

cuprins:,,2.288,750;112,812;2.175,938;,,  -coloana 6 (situatia juridica 

actuala) va avea urmatorul cuprins: ,, Autorizație de construire. 

nr.19/02.02.2023; Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.31761 

din 08.11.2024, CF nr.70502 Huși,, 

 
b)Se adaugă următoarea poziție: 

 -      poziția nr.431 -coloana 1 (cod clasificare ) -,,1.6.2,,; -coloana 2 (denumirea 

bunului) : ,,Bază sportivă TIP 1,, ; -coloana 3 (elemente de identificare):,,  

Str.Ciprian Porumbescu  nr.44,  Teren în suprafață totală de = 22.713 mp; 

;Construcții:  C1- Clădire vestiar; S.construită la sol =406 mp; S. construită 

desfășurată =536,50 mp; nr.niveluri: 2;  C2-Teren fotbal + tribune; S. construită la 

sol/ S. construită desfășurată=9.413,80 mp; nr.niveluri: 1;  C3- Teren 

multifunctional pentru handbal, baschet, volei și tenis ; S. construită la sol/ S. 

construită desfășurată=1.100 mp; nr.niveluri: 1;  C4-Post trafo; S. construită la sol 

= 12,50 mp/ Suprafață construită desfășurată = 12,50 mp;  nr.nivele=1;  Vecinătăți 

: N- Teren CF 77746; S-Str.Ciprian Porumbescu; E- Str.Dosoftei;V –Str.Gheorghe 

Melinte; ,, coloana 4, -(Anul dării în folosință) – 2024; coloana 5 ( valoare de 

inventar –în mii lei)  :,,15.604,030;3.883,923;11.720,107; 568,377; 9.973,130; 

1.165,357; 13,243,,  -coloana 6 (situatia juridica actuala) : ,, Ordinul nr.151 din 

29.05.2001;Hotărârea Consiliului Local nr.369 din 16.10.2024; Autorizatia de 

construire  nr.324/15.12.2022; Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 

nr.43167 din 09.08.2024 CF nr.77797,,. 

 

Art.2.Prezenta hotarare se va publica in Monitorul Oficial Local, iar inventarul astfel 

modificat si completat constituie anexa la Statutul municipiului Husi si se publica pe 

pagina de internet a institutiei la sectiunea dedicata acestuia. 

 

Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huşi .       
                                                                             

 

                                                                                                    HUŞI, 25 noiembrie 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                     Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                                    Secretar general ,  

                                                                                         jr.Monica Dumitrașcu 


